1526, 26 luglio: « A m° Giovanni da Udine d. 374 d’oro di eh. per la pittura di 17 bandiere 
overo stendardi delle quali 9 di tela 6 di tersanello (?) e 2 di domascho, le quali sono tute fatte» 
per el mco m. Andrea Doria chapitano delle ghalere di Nostro Sre » (Firenze, archivio di Santa Maria 
Novella, 331, fol. 6 v. Registri segnalati dal Milanesi).

1528, 16 dicembre: « Mro Giovanni da Udine pictore per conto d’uno baldachino che depignie 
per la Stà di nostro Sre de dare addi 16 di dicembre d. venti d° di Ca... per tanti pagatoli a buon 
conto sopra la pictura di dicto baldachino » (Firenze, n. 329, fol. 11).

1529,14 agosto: « D. 5 a Mro Giovan da Udine... quali se li sono pagati per chosto d’uno pome 
dorato fatto per lo sparviere di velo di seta e d’oro » (ibid. fol. 25).

1529, 14 agosto: « Magro Joanni d’Udino pictori in loco Bartholomei de Pistorio castri S. Angeli

1 Documento segnalato da R. G. Milanesi, Vasari, t. IV, p. 645, t. V, p. 529.
2 Archivio segreto Vaticano, f. 1523-1524, ff. 143, 160 v. 
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de Urbe provisori pro expensis factis per eum in dicto castro ducatos sex solidos 17 auri de 
Cama de Juliis X pro quolibet ducato » (M. 1529-1531, ff. 34 v e 35). — 1529, 13 settembre: «Eid. 
commissario ad transmittendas munitiones artellarie d. 197, s. x + d. 25 » (fol. 38).

1530, 20 dicembre: « Solvi faciatis Magistro Jo. de Udine pictori ducatos quinquaginta auri ad 
bonum computum vexillorum Castri Arcis Sancti Angeli de Urbe...» (M. 1530-1534, fol. 28 v).

1531, 21 aprile:«.. .Magistro Johanni de Utino florenos centum quinquaginta de juliis x pro
floreno, pro residuo trecentorum quinquaginta florenorum similium occasione eius mercedis pi- 
cture septem vexillorum castri Sancti Angeli videlicet sex quadrorum et gagliardi » (M. 1530-34, 
fol. 42).

12 settembre: «... Magistro Johanni de Udino pictori ducatos 25 auri de camera de Juliis x 
pro quolibet ducato ad bonum computum mercedis sibi debite pro pictura vexillorum seu in (sic) 
banderiarum ad usura triremium D. Antonij de Auria Capitanei Sanctissimi Domini Nostri et Ca
mere Apostolice ad custodiam maris Tirrhei conductj fabricandarum » (M. 1531-1534, fol. 97).

10 settembre: altri 25 fior. (fol. 97 v).
« 5 Decembre____Magistro Johanni de Udino pictori ducatos viginti quinque auri de Camera 

de juliis decem pro quolibet ducato ad bonum computum mercedis sibi debite pro pictura vexil
lorum seu banderiarum ad usura triremium D. Antonij de Auria Capitanei Sanctissimi Domini Nostri 
et Camere Apostolice ad custodiam maris Tirrhenj conducti fabrican... » (M. 1531-1534, A, fol. 98).